§. Ob illos ab Electoribus, Principibus & Statibus hucusque insolutos terminos & restantias Statuimus, Ordinamus & volumus, ut quisque Electorum Principum ac statuum de sua restanti quota five illa magna, five exigua, duas tertias per duodecim terminos in duedenis nundinis Francofurtensis & sic spatio sex annorum exsolvat, inchoando hanc ut & recens auctorum terminorum solutionem proximis Francofurtensis Nundinis, cum indilata ejus continuatione, quod si executio necessaria, illam contra contumaces prævia requisitione nostri & Sacri Imperii Cameralis Judicij, sumptibus eorum Principes Circuli directores instituent; & in casum Oppositio-

3 Recessus Imperii.

nis ad pœnam banni aut alia via uti supra de novis terminis ordinatum procedent.

§. Residua illa tertiana, quam in proximum computum Quæstor feret; Nostræ Statuumque ulteriori Ordinationi & dispositioni (servato tamen eo quod proxime sequenti §. ex his &c. hōndeme &c. in fine eventualiter insertum,) remanebit.

§. Ex his quæ de restantibus in terminis duodecim pensa fuerint, Senioribus Assessoribus, cæterisque Salarialis Cameralibus una cum prædefunctorum viduis & hæredibus juxta proportionem cujusvis restantis debiti à Quæstori satisfiet, ex currentibus novis terminis præsentes & futuri Assesores ut pares labore salariabuntur, in futurum autem inter eosdem quo ad divisionem & solutionem antiqua maneat observantia, ut quovis tempore prior terminus posteriori præfertur, nec ullus anticipetur; hæcque sint Quæstori in omnibus pro regula, accuratissime observanda; Si vero, citra omnem spem ex duabus tertiiis plenarie Cameralibus personis non satisfieri, posset, restans unatertia defectum supplebit, quæ & annis duobus proximis vel terminis quatuor pariter ad cassam deportabitur.

§. Et ad hunc punctum primum, Nos una cum Electoribus Principibus & Statibus & Absentium Consiliarijs Legatis & Nuncijs reservavimus, quod successu temporis de medijs & modis deliberati debeat quomodo Camerale Iudicium absque Statum conciliorum sustentari possit.

§. Quod reformationem & restitutionem Nostræ Cæsarei & sacri Imperij Cameralis Iudicij attinet, Nos una cum Electoribus Principibus Statibus nec non absentium Consiliarijs Legatis & Nuncijs clementissime recordamus Ordinationis Cameralis factę part. i. tit. 4. quibus etiam de causis eo tempore omnia servari nequierint, & hinc plurima Assessorum loca vacare debuerint. Ordinamus ergo & voluntum, ut in Ordinatione præscriptus modus in futurum stricte obseretur, eum Assesores præterquam quod

quod obligati inviolabiliter sequantur, atq; cognita negligentia non präsentantis per sex menses, ijs elapsis intra quatuordecim aut ad summum triginta dies tenore Cameralis Ordinationis non obstantibus ante hac obmotis considerationibus vacantem Assessoratum exjure devoluto absque ulla dilatione infallibiliter constituant.

§. Hi tamen ut & Electores, Principes & Ordines illud ipsum observabunt quod intuitu certarum personarum utriusq; religionis (inclusa reformata) in pacis tractatu ordinatum extat, ut quovis tempore quedam persona ex ea religione cuius präsentandus esse debuisset, assimatur.

§. Et quia conventum in instrumento pacis numerum constituere difficile forsitan foret, sic pro prima vice solummodo & non ulterius ille ad präsentandum præfixus terminus sex mensium hoc ipso à dato hujus conclusi numerando ad spacium anni extensus & prirogatus sit.

§. Ut tamen Elector aut Circulus, qui breviori, quam anni spatio qualificatam personam präsentare valet, eam präsentet, & cuique Assessori à tempore functionis auctum salarium numeretur.

§. Et casu quo hic aut ille präsentans Elector, Princeps aut status in präsentando moram committeret, ea in eodem præsentationis jure concurrenti statui minime præjudicabit, qui libere ad præsentationem, non obstante mora tali procedet.

§. Sed quia in hoc puncto consideratis circumstantijs singulis Electores Principes & Ordines obdiutinas Martis aleas tot qualificatas personas quo Cameralis ordinatio, Pacisq; Conclusum exposcit, tam illico convocate non possent, sic duas aut tres personas qualificatas präsentare in futurum haud obstricti erunt, sed si quem sufficienter qualificatum präsentaverint eundem Camerale Collegium assumeret.

§. Et cum in Camerali Iudicio hucusque hic modus multifarii practicatus, ut quamvis ex duabus aut tribus

tribus personis præsentatis altera saltem qualificata, tamen pro ulteriori adjunctione scriptum, & qualificata persona sub hoc solo prætextu non admissa, quod id ipsum Iuri Electionis Cameræ Assessoribus competenti præjudicaret hic autem modus potius ad protelationem causæ quam promotionem Instituæ vergat, Hinc volumus & Ordinamus, ut si ex duabus, aut trinis præsentatis personis una tantum idonea & ad requisita Cameræ qualificata inveniatur, Ea ipsa non obstante antehac recepto eligendi modo circa ulteriorem adjunctionis petitionem acceptetur, & admittatur, nec tam stricte quinquennialis studij Iuridici in Universitate Germanica sed qualitatis, qualificationis, & experientiæ ratio habeatur.

¶ Numerum Assessorum utriusq; fidei seu religiosis, quod attinet, inhæremus nos desuper conclufo & erecto pacis instrumento, atque ut numerus quinquaginta Assessorum tam ex Nobili ac Equestri Ordine quam ex Iure peritis intra anni spatium à dato hujus Recessus in Iudicio Camerali ordinetur, ijsdemque ante dicto modo sustentatio fixe constituantur; de præsenti quoque Scema quoddam præsentantium desuper hic concipi fecimus pro ut sequitur.

¶ Notandum Quia præallegatum scema præsentantium ratione particularium statuum in quolibet Circulo præsentantium ante hunc Imperii Recessum non omnino consci potuit sic id ipsum, circa tamen præjudicium puncti principalis pacis & præsentis Imperij recessus, hac vice in suspenso manet.

¶ Et cum hucusque in inferiori Rhenano Westphalico Circulo ob illas super Iuliæ Ducatum pendentes differentias Assessoratus quidam vacarint, & contributiones ab ipsis faciendæ ad sustentationem Cameræ hactenus insolutæ sint, sic provinciæ illæ & Domini interessati litigantes de officio Principis Directoris Circuli in eam prolungatae Nostre Cæsareæ decisionis, vel dilatae amicabilis compositionis in instrumento pacis propositæ, inter se convenient, vel ejusdem Circuli, ordines congaudentes
Eodem

endem præsentandi jure reservato unicuique Iure suo, præsentationem actualiter expedient.

§. Et non eo minus provinciæ ligitiosæ sumptus Cameralis Iudicij & præteritos & futuros ferent, supra dicta alias executione procedente.

§. In circulo Superiori Rhenano penes quos hucusque præsentatio fuit nominatum penes Wormatienses, Spirenses, Argentinenses Palatinum Simerensem Bipontinum Hassum; ijdem & post hac ea gaudent, salvo Iure statuum & Principum Circuli eiusdem qui & Ius præsentationis sibi Commune volunt nihilque sine ex statuto sine ratione alijs præjudicet Circulis. Prædicta a circuli civitates Imperiales, haud quaquam à Iure præsentandi excludi volunt Contra dictiōnibus factis inhārentes.

§. In tertio puncto principali de resecandis Processibus Cæsareæ Imperialis Cameræ ubi tanta tam in puncto libellorum, defensionalium articulorum, Elisivorum, responsionum quam puncto, exceptiōnum, tergiversationum, repetitionum, temporis jaētura, tot dilationes, actorum pondus, litium tam cum utriusq; partis exitio quam supremi in Imperio Iudicij despectu immortalitas, aliaq; se prodant necessario emendanda, atq; via & ansa ad dilationes ad vocatis procuratoribus ipsisque litigantibus obstruenda sit; Vix autem possibile omnes Processus & terminorum Circumstantias prævidere sed emergentes in futurum errores tales emendare Iudicis arbitrio juxta Cam. ord. p. 2. tit. 36. & Recessum Imperij Spiræ habitum An. 1557. §. ad hæc ferner nach dem hierhey sit relinquendum, convenimus cum ordinibus, ut primo omnis hic usque abusus articulandi & respondendi, una cum terminis cohærentibus & futilibus disputationibus, dilationibus cassatus reprobatus sit, ast soli probatōiales, si partes consentiant & necessitatis exigat, cum responsionibus admissi, è contrain causis simplicis querelæ actor quisque necessarijs instructus in Iudicio compareat extracto processui, aut citationi Libellus summarius, clarus, nervosus

sus, distinctus, non articulatus, nisi ita lubeat aut
causæ amplitudo & circumstantiæ exigant, inseratur,
vel præter supplicam citatione ut materia iudiciale
separata extra judicialiter exhibeat; decretam ci-
tationem una cum libello Nuncius per totidem quot
citandi exempla à Iudicij cameræ lectoribus aut pro
notarijs vidimata more solito insinuabit, ut mature
an cedendum an contendendum sit, citatus delibe-
ret sub ea combinatione ut actori libellum non in-
serenti processus minime decernantur, si transmit-
tere neglexerit, reus nec comparere nec respondere
constringatur, minusque contra eum in contumaci-
am procedi possit, aut debeat.

§. Ad hæc actor pro libitu pro bono suo & litis
abbreviatione statim emanato Procesu probatoria
libello aut conjungar, aut in primo termino exhibeat
vel alia via probare paratus probatoria ad rei Respon-
siones & terminum secundum differre valebit. quæ
tamen cum emanato processu extra judicialiter exhibita
una etiam cum citatione & libello vidimata re-
prius insinuabuntur, actor dein in termino aut die
præstituto media sufficienti legitimatione intimatum
citationis mandatum processus, Libellum, in
debita breviq; formajuxta Cameræ ordinacionem,
p. 3. tit. 13. & Recessum Deputationis Anni 1600 §.
sunt etiam so seindt auch ubi de reproductione sermo
judicialiter reproducat, quin & in Casu si emanato
processui documenta aliqua probatoria causæ & ac-
tionis sua fundamenta adjunxerit aut in primo ter-
mino exhibere intendat, omnia ea in vim probatio-
nis repetet documentorum recognitionem petens,
Probatorijs autem minime adjunctis citationis ta-
mem & libelli quatenus dictum reproducere illi
salva & integra.

§. Citato cuijudex pro arbitrio suo consideratis
locorum distantias & negotii qualitate terminum ad
minus 60. dierum à die insinuationis computandum
statuet, in termino non comparente actori permittū
sit adversus contumacem & non Comparentem
reum

reum: non per viam banni, aut immissionis ex primo
aut secundo decreto modos haec tenus practicatos, ex
nunc vero abrogatos & cassatos sed in contumaciam
in causa principali ordinatio modo ad finem usque
uti magis volet ad doctrinam Cameralis ordinatio-
nis p. 3. tit. 43 procedere.

§. Acta causarum in quibus proclama petitum il-
lico è lectoria ad Cancellariam transportentur, pro-
thocolla completa mensæ resolutionum den bescheide
Tisch imponantur, omniaque eo loci pertinentia in-
dies expediantur; omnibus jam à parte actoris in ter-
mino reproductionis rite peractis Citatus reus in pri-
mo hoc termino comparebit & quia ex citatione li-
bello inserta, atque contentis causæ intra citationis
terminum sufficienter deliberare de lite, procurato-
rem etiam informare simulque ei committere potest,
in eodem ad libellum, peremptorialibus Elisivis addi-
cionalibus, aliisque omnibus post hac abrogatis solis
vero probatorialibus reservatis breviter nervole di-
stincte & clare an & in quo narrata actoris à facto
varient specificē & ad punctum quemlibet cum om-
nibus circumstantiis respondebit, dilatorias & per-
emptorias quas habet Exceptiones omnes una vice
sub pena præclusionis producet, probatoria si insi-
nuata fuerint suis impugnabit argumentis secundum
receßum Imperii, in nostra & Sacri Romani Imperii
Civitate Spirensi habitum Anno 1570. §. Ad hæc or-
dinaria demnach sollen die gewöhnliche, non atten-
to si quid hac in re per proximum receſsum Imperii
de Anno 1594. §. etsi iam wiewoll nuhn solche muta-
tum aut renovatum sit. Omnitamen fori declinato-
ria Exceptione reservata de qua in sequentibus §. &
reus vnd hatt der beklagte.

§. Quod ob arduitatē & amplitudinem, causæ
citatus omnibus labore exhibito comparere instructus
in causa principali haud quam possit permisum
se desuper coram deputatis excusare & prorogatio-
nem termini, citra tamen circumventionem petere
econtra decretæ à Iudice prorogationis causas Ju-
ramento

ramento confirmare paratus erit sed non eo minus tam hoc Casu quam Communiter, reus & respondens exceptiones dilatorias similesque si habeat, in termino primo simul omnes & semel vel in scriptis vel oretenus ordinationi tamē Conformiter producet sub poena præclusi, & ut ulterius in Causa fiat quod Iuris & Ord. Cam. p. 3. tit. 4. Et per recessum Imp. de Anno 1594. s. in Causa Appellationis in Appellation Sachen Verf. hac tamen latiori explicatione dñch mit dieser vermerter erklärung statutum.

§. Ad Actore pro causa abbreviatione ad documenta, testimonia, Instrumenta, pacta testamentum aut alia probatoria extracto processu inserta ut Citterato in Vidimata Copia cum libello tradi & intimati possint, Reus in termino primo excipiet ita tamen ut terminum pro qualitate negotij & distantia personarum Iudex arbitrio suo amplum præfigat. Si minus & auctor ea, primum in primo termino producat reus copias & terminum Respondendi statui libere petet responsum tamen ut supradictum, ad libellum atque in puncto recognitionis petente actore ad recognoscendum vel diffundendum sub præiudicio ordinario & procuratoris animadversione paratus.

§. Reus in hoc primo termino rejectis pro arbitrio Iudicis, si quas dilatorias Exceptiones induxit, nisi relevantes sint, salvis tamen ut supra dictum declinatoriis, in puncto principali eventualiter procedet siquidem de declinatoriis productis primo decernendum, & reus ante decisionem in puncto Competentia fori, se in Causam principalem intromittere non tenebitur econtra reus dilatorias irrelevantes in Causa principalis dilationem malitiose producens pro arbitrio Iudicis, personarum & Causa qualitate in aliquot marcas auri vel argenti Condemnandus veniet, Causa principali minime suspensa.

§. Cum autem probationum celeritas ab articulis & eorum medio Iuramento dandorum & respondendorum, responsionibus dependeat, sic modus articulandi & Respondendi non ut consuevit; sed ad eos qui

Qui ex libello ducti probatoriales vim & substantiam
quaestione tangant, sine specialium terminorum praefinitione resectis peremptorialibus elisivis & additonalibus, partibus, si petant, remanebit, modus super responsiones cavillandi cassatus sit, Iudicetiam arbitrio suo in quavis Iudicii parte ad certum, vel omnes articulos responsiones postulare liberum.

§. De cætero Procuratores partis utriusque in hoc termino iuxta Deputationis Recessum de An. 1600 §. haud minus ~~wenig~~ nichil legitimationes sive mandata sua sub præjudicio inferent aut desuper cærebunt.

§. Præterea sancimus & volumus ut pars quælibet procurator, advocatusve eius, exceptis tamen Electorum Principum statuumq; Imperii obstrictis actu Consiliarii, quantum lites Dominorum suorum attinet, vel in propria persona vel medio speciaли mandato per procuratorem, adversario aut Iudice qualibet in parte Iudicii exposcente Iuramentum Calumniæ præstet, quod credat se iustum fovere Causam eaque quæ proponat ac petat non fraudulenter aut malitiosè nec ad differendam causam sed tantum necessatio faciat, quod veritatem non reticere, verum ad partis adversæ adhibitas positiones, articulos, & ad singulos quidem vere citra fraudem respondere & quam primum ex probationibus aliquo causa progressu suæ litis injustitia constiterit illico desistere, & manus lavare velit, sed ut quilibet, sive pars ipsa, sive advocatus extraneus in specie, quid Iurandum & qui perjurium, ejusque poena evitanda cognoscat. Sic nos Specialem mandati formulam cum inserto Iuramento concepimus ut posthac longe à Camera dissitæ partes advocative vel sub manu propria aut scribendi ignari à superiori, Amptmanno loci, persona publica aut in defectum eorum à viris duobus honestis nomine requirentium & presentium partium, Cum ejusdem expressa mentione, subscriptam formulam hanc in primo termino producant quam productionem aequalis

actualis Iuramenti ad totam Causam depositio in puncto sequetur.

§. Ob rei contumaciam proclamate petitio, licet nomine ejusdem lite producta elapsa termino coram deputatis Procurator (ut haec tenus non cum minimo periculo factitatum) se insinuet, atque ad proximum mandatum ad contradicendum offerat, tamen eo non attento fiat in puncto proclamatis quod Juris, si actor in termino emanatae Citations non compareat contumaxque inveniatur, reus pro libitu, via quam Ord.Camp. 3. titul. 32. §. de actoris Contumacia von des Rieggers vngehorsam/docet, utetur

§ Reo contra libellum actoris juxta dicta excipiente, actor in termino secundo replicans pro necessitate ea quæ Reus negavit, citra onus superflui probabit producendo in hoc termino documenta nisi ante factum eorumque recognitionem in quantum necesse petendo, cum latiori cause & facti in scriptis exaggeratione ast desuper reum in termino proximo respondere & duplicare oportebit.

§. In casum vero quo pro gravitate & amplitudine cause ad producta relevamina terminus respondendi & excipiendi prorogatus esset, in hunc terminum contradicatio cader & reus actoris Intentioni respondebit, exceptiones sibi, quas putat servientes, documenta aliqua ad probandum conducibilia producit. Hocque Casu actor, si non tam illico ad contradicendum paratus, in proximo termino tertio contra adversæ partis responsiones causam principalem, exceptiones, Ceteraque in vim probandi adducta procedet.

§ Quod si reus allatam ab actore querelam, quam hic pro sua intentione fundanda utillem, & necessariam duxit, vivisque Testimonij probare paratus suis in exceptionibus negavit, actor in proximo secundo termino, vel si reo terminus prorogatus, in tertio Commissarios postulabit, servante utraque parte Cameralem ordinationem.

§. Et

§ Et simili Jure, reus, si exceptionem & contradictionem ejus de Jure pro fundanda intentione ab ipso probandam quam & vivis testimoniis probare non tenuit, actor in replica sua neget aut difficiatur; quoad probationem in tertio vel respectivè quarto termino gaudebit.

§ In quem finem utriusque patti tam reo quam auctori causa aut necessitatis categoricam adversarii responsionem petat, brevis quosdam probatoriales articulos citra superfluitatem & prolixitatem ex substantia libelli vel respective exceptionum colligendi, ante denominationem Commissariorum exhibendi, desuperque responsum petendi sine ramen specialis termini, præfixione, per supra dicta licentiam reservamus, disputationes responsionum tollentes & è contra singulariter ad singulos, si proprium factum tangunt, per verbum verum, aut falsum, sive factum alienum credo verum aut falsum, sine appendice pure & simpliciter respondentur, sub pena illius vel illorum confessariorum, & responsionum pro puris acceptandarum; adversæ etiam partis ab ulteriori probatione liberandæ;

§ In puncto probationum impertinentia, minus necessaria & omnia in quibus partes de facto conveniunt, rejiciantur; si utramque partem respectivæ probatorii dilationibus necessario uti contingeret, quia in Ordinat. Carm. p. 3. tit. 16. §. quod autem wasz aber, provisum, ut pro rerum personarumque qualitate dilatio statuarur & nulli procuratori absque causæ cognitione & fide de facta exhibita diligentia & impedimenti secunda aut tertia decernatur, prorogationes etiam earum per Recessum Disputationis de Anno 1600 §. eis, ob wohl in totum sublatæ, ast ut in quarta dilatione ut jus commune locum haberet sic nil innovamus hac in re hoc tantum statuentes; ut deinceps elapsò primo termino dilatorio aut primi dilatione secunda dilatio non nisi cum causæ cognitione juxta dicta tertia vero secundum jus commune hastenus in quar-

ta observarum, decernatur. Si de jure finium pa-
cendi, venandi similibusque controversia ocula-
rem simul requireps inspectionem; ab utraque par-
te ad meliorem judicis informationem, rita deli-
neatio producatur.

De cetero est Ordinationis tit. 16 & §. penult.
servandus, ut postquam partes ad probandum ad-
missæ, alias materias juridicas producere iis mini-
me liceat, nisi præviis illis probationibus aut ob-
graves urgentes Causas Decretum Licentiae Præ-
fidis Assessoris accedat. Actor si probatione se
haud quaquam obtulerit, vel Praeses Assessoris
eam minus necessariam ex productis & processu
ducant; ad respondentis exceptiones in hoc termi-
no breviter submitret. Deputati alias Commissa-
rii examinatis testibus ad quemlibet articulum &
interrogarium juxta Cameralem ordinationem,
Rotulum dictorium & depositionum testium adhi-
bito adjuncto vel Notario qualibet vice ita conci-
pient, ut cuivis articulo probatorio omnium & singu-
lorum testium depositiones statim subnectant,
quemlibet articulum repetitum dicta omnium &
singulorum testium minima sequantur; ut statim
Judici in proposito sit, quid quisque testis su-
per quovis articulo deposituerit atque posthac ex-
tractus laboti parcat.

Interrogatoria criminosa & qua turpidinem
respondentis continent sub pena arbitraria non
formentur; termino probatorio effluxo actor (reus
etiam respective:) si contra probavit in quarto ter-
mino ordine ad procuratorem ejus veniente dicta
testium a se productorum publicari petet, alia Jura
& documenta cum copia producens sed terminus
proximus ad contradicendum adversa parti rema-
neat qua & per generalia statim eodem vel proxi-
mo termino contradicere poterit, servata hac in re
Camerali ordinatione.

Ut & hoc Casu quo actori probatio non deman-
data, vel minus necessaria, reus ad actoris libellum

In hoc termino in scriptis respondebit concludente & submittente ore tenus desuper utraque parte codem vel proximo sastem termino.

§ Et cum potissimum judicis subster arbitrio in quo & quantum testibus examinatis, eorumque dictis fides habenda inque ea re saepius contradictiones & replicationes ex superabundanti contra Recessum Deputationis de Anno 1600. s. postquam cuique *Nath dem* *jedem* &c. ad prolationem tantum processus allata, Sic volumus & censemus hisse serio, ut patres publicatis attestationibus in duobus scriptis & sic quisque litigantium uno submitat scripto; Ut scilicet attestatione judicialiter prolata respondens intra terminum impetratum in quinto termino (qui pro rotuli magnitudine, attestationum & causarum circumstantiis statuendus:) numerando à die quo copiae dictarum attestationum ex Cameræ Cancellaria ad solerter instantiam traditæ, contradictiones suas, exceptiones, cæteraque omnia quæ habet, producat;

§ Similiter ad respondentis exceptiones aliaque adducta actor in proximo termino sexto intra tempus statutum aut impetratum sub præjudicio præclusionis viae triplicam suam cum conclusione & submissione in scriptis producet; Utroque ita litigantium in hoc termino & scriptis & ore submittente, salvo tamen judicis arbitrio & cognitione, an pro causa statu actori vel reo finalis terminus sit statuendus.

§ In Causis Appellationum Ordinationis Cameralis parti tertiarum tit. 31 & Reformationi factarum in Recessibus Imperii & Deputationum in tantum iuhæremus. Ut Appellans in primo termino per Procuratorem mandatum habentem brevibus verbis emanatos Appellationis processus reproducat, formalia ejus cum exhibitione actorum aut instrumentis Appellationis & documenti requisitionis illico justificet; & si ab interlocutoria non habentem vim definiitivam appellatum fuerit; loco libelli ap-

pellatorii instrumentum seu scedula Appellatio-
nis ore tenus vel in scriptis sub solito præjudicio
non tantum reproducat, sed & appellationis ab in-
testlocutoria instrumentum seu scedula appella-
tionis in totidem, quod appellati, per Notarium
copiis vidimatis, Ut in termino ad contradicen-
dum parati compareant; eisdem una cum Appella-
tionis, processu insinuati faciat; in punto Com-
pulsorialium inhibitionum & attentatorum ad pœ-
nam aut via alia procedens.

§ Si quid contra emanatas inhibitiones actitatum aut attentatum fuerit, quod Notorium aut in continenti probari possit, ad id revocandum post-
hac ad instantiam Appellantis etiam extra judicia-
liter mandata decernentur, supplicante ejusque sup-
plicia ad judiciale processum non prius admissa
quam in dicto punto executio perfecta fuerit;

§ Sic Procuratores sub pœna expensarum pro-
longati processus, partes vero sub pœna desertio-
nis Compulsoriales una cum citatione petere tene-
buntur absque ulla in primum terminum dilatio-
ne, illique processibus inserti cum eodem insinua-
buntur, ut Judex a quo rationes suas decidendi
subfigillatas cum actis prioribus sub pœna duarum
marcarum auri puri ad Cameram mireat;

§ Et eti sententiam ab Universitate vel Colle-
gio Juri lico requisiverit, siquidem Collegia Juri-
dica in communicando sententiam semper defum-
ptas ex facto rationes decidendi breviter annotare
& ad requisitionem Judicis a quo circa exemptione
nem exhibere & tradere oportebit, quæ singulari
ad hoc destinato scrinio, cuius alteram Collegium,
alteram clavem Lector detinebit, usque dum Le-
ctor is opus habeat, reservabuntur, non eo minus
Appellans sub pœna desertionis illico appellatione
publicata ante lapsum 30. dierum à die interpositæ
appellationis numerando à Judice inferiore acta
priora postulabit, conscripta solvens debite redi-
met, vel ad minus requisitionis suæ fidele testimoni-
num

nium cum actis in primo termino producet; At Jūdex à quo citra moram editionem actorum hand compellorialibus cautione tamen solutionis servata promovebit, acta prima occasione edet sū mora ejus aut dilatio ex proposito aperiatur, contra eū ad pœnam in Ord. Cam. 2. tit. 31. §. nam etiam, &c. dann auch, &c. statutam 20. marearum aurum puri procedendum erit;

§. Adhæc acta priora à Judice inferiore in praesentia partium, si velint, aut eorum Procuratorum mandatum habentium introtulabuntur & deinceps reclusa semper & subsignata preferentur, si contra actum fuerit, partesque ea in forma suscepserint & produixerint, Non minus Judex à quo, quam pars acceptans & producens arbitrio Judicis punietur;

§. Appellans tamen, præter hæc in termino à Judice prioris instantia statuto acta requirere, & requisitionis documentum sub præjudicio absolutio-
nis edere debet,

§. Ad celeritatem processuum & refectionem omnium inutilium prolixitatū in Causis appellatiōnū oblongus per articulos libellandi modus ex nunc castatus sit, atque Appellans gravamina Appellationis summariè & articulatim diducta tina cum supplicia pro processibus exhibebit, in quibus juxta commune Anno 1575. emanatum & Anno 95. per Visitatores Confirmatum Conclusum non obstante Recessu Deputationis de Año 1600 §. sunt, &c. Et seind, 114. &c. speciatim primo in quo se gravatum arbitretur, secundo quid melius probare, vel tertio de novo adducere intendat; explicabit, atque hæc gravamina seu Appellationes causas in tot copiis ordinatis (ut supra dictum) quotitati sunt cum expressione numeri certi & litterarum in citatione insinuari curabit.

§. Ubi vero Appellans nullas causas vel gravamina appellatiōnis, prout ipsius stat voluntati, producere, sed simpliciter ad acta priora submittens & concludere veller, idipsum in supplicatione pro-

processibus memorabit; ut eisdem inseratur, & appellatus ad illius notitiam in primo termino se debet defendere queat; litigantium quisque aut ejus Advocatus Procuratorve acta omnia omnia Judicialia primæ Instantiæ per Copias ad necessariam sui omni in casu defensionem diligenter servabitis; cum maxime acta à Judice à quo edita ad Judicis superioris informationem servire debeant; hinc tamen excipiendæ partes, quæ jam actu ante publicationem Imperialis hujus Constitutionis Coram Judice inferiore in lite versantur, nec acta copiali- ter reservarunt, aut commode à Judice impetrare haud potuerunt, ast per sententiam gravati ad nostrum & Sacri Imperii Cameræ Judicium appellare constringuntur, quo casu congruum servandum discrimen; & partibus earumque procuratoribus indulgendum, ut actis prioribus referatis, an completa necne sint, revidere & pro rerum statu ultiores Compulsoriales petere possint;

§. Quod si causa vel adeo gravis & ampla, vel partes hujus paupertatis, ut singulorum in Judicio productorum & actorum in Judicio productorum & actorum copias sibi comparare, vel ob mortem Advocati, aliaque legitima impedimenta fideliter probam Appellans in tempore gravamina edere haud valeret; Judex pro arbitrio suo ad terminum primum vel pro circumstantiis causæ ulteriore dilationem concedet;

§. Adhæc Appellans in emanatione & insinuatione processuum ita sub desertionis poena laborabit, ut insinuatione minimum intra quatuor ab interposta appellatione menses infallibiliter fiat; & sic à tempore insinuationis duo menses restent ad fatalia introducendæ appellationis, intra quæ Appellatus secum de lite & sui defensione deliberares posset, quæ fatalia posthac nonnisi justa ex causa & necessitate, ultra duos aut tres menses tamen nunquam prorogabuntur.

In quem finem Nostros Camerales Judices Praesides,

fides & Assessores hisce serio commonitos volu-
mus ut pro processibus praesentatas supplicas citra
moran expediant, Cancellariæ Administratorem
& Magistrum Nunciorum sub pena legitima,
Nuncios sub privatione officii adstringant, ut tri-
bus, diobus, aut uno processu ad viam unam fuse-
pro, illico itineri se commitentes insinuationem
peragant, nullatenus vero, ut ante sapius factum
plures processus vel propriam occasionem cum
causarum dispendio expectent;

§ Si appellatus formalia Appellationis impu-
gnare & exceptiones non devolutionis, disertionis,
similesve opponere intendet, eas conjunctim in
primo termino in scriptis vel orationibus studiose bre-
vitate, modo & forma, iuxta doctrinam Ord. Cam.
tit. 32 in princ. & s. 1. & Recessum Deputationis
de Anno 1600 §. Wir sehen ordnen vnd wollen
auch &c. Statuimus Ordinamus & volumus, &c.
infallibiliter sub prejudicio Recessus Imp. de An-
no 1594 §. Zu appellations sachen aber &c. In causis
autem appellacionum, &c. exhibebit, procedendo
dein ultraius in causa, ut supra de dilatoriis dictum
& sanctum.

§ Caso quo una cum emanatis processibus Ap-
pellationis querelæ vel gravamina exhibita fue-
rint, eadem Appellato cum insinuatione processus
in copia fideliter, prout suprà in causis simplicis que-
relæ statutum communicabuntur. Atque in hoc
primo termino vel pure, si contra formalia, & de-
volutionem exceptiones, aliæve dilatoriæ defint
si eidem instruclus in eventum unâ cum dilato-
riis exceptionibus, contradictionibus in punto
gravaminum, etiam litis contestationem, omnia-
que sua exhibebit, iuxta tenorem praerallegatorum
Recessum de Anno 1570. §. in ceteris alias, &c.
sonken in anderem &c. juncto §. sequenti, cui con-
sequenter, &c. Dabey es Nachgehendes &c. &
de Anno 1594 §. in Causis Appellationum, &c.
Tu Appellations sachen. in Appellatione ab inter-

locutoriis vim definitiva non habentibus Appellatus exceptionibus, contra formam Appellationis devolutionem, aliisque dilatoris in eventum litis contestationem semper adjiciet;

§. Appellante nil novi, sed tantum acta prioris instantiae loco gravaminum repetente, Appellatus in hoc primo termino ad eadem acta illico submitteret concludens, nisi novi quid exhibendum habeat;

§. De cætero quo ad secundum & sequentes terminos inhæremus Ordin. Cam. p. 3. tit. 32. 33. & supra in causis simplicis querelæ allegatis & reformatis,

§. Æque decisioni Recessus Deputationis de Anno 1600. sit in hoc, &c. eis seni in dem / &c. & ibidem allegatae ordinationi p. 3. tit. 33. §. in causum autem, &c. In fall aber/ inhæremus, Ut secundum jus commune non tam ante non deducta deduci, & non probata probari quam deducta & prius probata, latius & melius in hac secunda instantia deduci & probari queant, hac tamen limitatione & forma, Ut Appellans in reproductione processuum, de qua supra, prius juret se illud, quod jam novi producere vult, in prima instantia latuisse, aut proftere haud potuisse, vel illud ad causam nil conducere judicasse, Jam autem se arbitrari, id causa sua servire, eamque promovere, idem Appellans præstabis, si in secunda instantia novi quid adducere tentet;

§. Licebit etiam partibus indifferenter eorum, quæ in priori instantia prolatæ, veritatem & facti circumstantias explicare, latius deducere & probare,

§. Eatenuis partes causam coram Judice à quo insinuare & deducere poterunt, quin insinuabunt & deducent, ut si media appellatione ad nostrum & Sacri Imperii Camerale Judicium devenerit, acta prioris instantiae in processuum abbreviationem loco gravaminum & litis contestationis

utrim-

utrimque repeatant, desuper in causa submitendo.

§. Tempus ad excipendum contra mandata si-
ne clausula posthac in primo termino reo ejusve
procuratori petere haud licet, sed de reali parti-
tione doceat; vel quas exceptiones sibi compere
arbitretur, realiter exhibeat; quod si referentes eas
ut irrelevantes & frivolas ideoque rejiciendas judi-
cent, ulteriorem terminum contradicendi statuere
haud opus erit, sed reus per sententiam parere co-
gatur, moderato à Judice pro loci ratione termino,
nisi in punto partitionis alter terminus statuendus
esset; quo casu juxta Recessum Deputationis de
Anno 1600 illico primis paritoris non tantum de-
claratio pœnæ eventualiter adjungi, sed & arctio-
res in eventum non factæ partitionis citra ulterio-
rem implorationem ex Cancelleria extradi de-
bent;

§. E contra ad replicandum contra exceptio-
nes & contradictiones relevantes, actor in secun-
do impetrato termino seu tempore per interlocuto-
riam admittetur, Vel Jūdex ex officio, si tempus
non petitus, vigore Recessus Visitationis & De-
putationis in punto sub- & obreptionis terminum
ad replicandum statuet; qui in quantum possibile
restrictus sit, sed ultra replicam, salvo tamen Jūdi-
cis arbitrio nil aliud admittendum,

§. Præterea reus omnia jura sua in primo termi-
no in exceptionibus sub præjudicio consuetò finitul
eder; cassata duplica, novisque, prolatis, nisi in re-
pliçis quid novi, deductum reum ad duplicandum
commoverit, aut hic juraverit, ignotum sibi illud,
quod producat, hactenus fuisse; & jam primum in-
notuisse, quo casu etiam actor in suis defensionibus
ulterius audiendus.

§. Supplicantes omnes narrata sua protinus mo-
do quodam firmabunt, ne Referens in decernendis
processibus malitiosè circumveniatur, Mandata
etiam sine clausula in quatuor tantum casibus, cau-

sis pignorationis de relaxandis captivis ac aliis in Ordinat. Cam. & Imperii Constitutionibus enumeratis casibus, non vero aliis decernantur, adhibita semper diligentia observatione circumstantiarum & requisitorum:

§. Sed an Imperanti ad causæ decisionem incumbat probare à principio narrata sua; an vero imperatus sive reus suas allegatas exceptiones sub & obceptionis verificare teneatur? id ipsum Judicis arbitrio & dispositioni relinquimus, qui pro statu causæ & circumstantiis ad informationem servientibus secundum iuræ judicabit, cui onus probandi imponendum sit;

§. In mandatis cum clausula reus loco hactenus consuetorum causalium articulorum brevem, nervosam, & summariam demonstrationem Juris sui in primo termino vigore Recessus Imperii de Anno 1594. §. cum etiam circa mandata cum clausula, &c. Dweil auch circa mandata cum clausula, &c. de nro sub præjudicio judicialiter exhibebit, urque eo citius meliusque causam examinare queat, impetrans semper supplicam pro Mandato eidem in Copia iuendet, sijam reus exceptiones & contradictiones suas, cur Mandato parere non tenetur, juxta dispositionem dicti Recessus Imperii de Anno 1594. §. cum etiam circa mandata cum clausula, &c. Dweil auch circa mand. &c. in primo termino exhibuit; Impetrans his vel in eodem termino per generalias, (si irrelevantes iudicet;) contradicit, vel assumpto tempore & termino proximo secundo replicabit, è contra reus in termino tertio pro velle duplicabit, concludens; rejectis regulariter tripli- cis, nisi arbitrium & consensus Judicis interve- niat;

§. Quod si examen testium instituere, aut alia probatoria adducere, necesse fore; processus nihilominus judicialesque termini observabuntur, ut supra in causis simplicis querela mentionatum, sal- votamen per omnia Judicis arbitrio, & causæ, cir- cumstan-

cumstantiarum, gravitatis & necessitatis exigentia;

§. Camerales Judices, Præsides, & Assessores Nostræ Cæsarei & Sacri Imperii Cameralis Judicij diligenter curabunt, ne qui remedio Legis diffamari abutantur, sed hac in parte dispositio tam juris communis quam Imperialium Constitutionum observetur & juxta eam citatio ex Lege diffamari non decernatur, nisi diffamantes in specie nominati & de diffamatione Coriusquam citatio decreta) Camera scripto aliisque probationibus fides facta fuerit; processibus decretis, diffamationeque, legitime probata Causa principalis ad Judicem competentem remittatur;

§. Hactenus petiti & impetrati termini in quantum possibile abbreviabuntur & non facile ultra quatuor menses prolongabuntur;

§. Advocati & procuratores sub juramento & officio suo in illo termino nec frivolas exceptiones sive quo ad causam principalem sive alia; nec irrelevantes frustratorias similesve aut ad prorogandum aut ad causæ remoram & suspensionem exhibebunt, sub pœna expensarum suspensi processus atque speciali multæ Judicis arbitrio statuenda, quam pœnam multatamve & partes incurserint, si ansam præbuerint. Atque ut in hac re, ita & in Actor legitimam agendi causam vel non habuerit; Camera Judices & Assessores exacte observabunt condemnantes eam pœnam temere litigantium pro qualitate causæ & circumstantiis designanda, qui citra legitimam causam item suscepseritis;

§. Judex autem ei, quem pœnam multatamve incurredisse judicat: statuet citra novum processum Nostræ Cæsarei & Sacri Imperii Cameralis Fisci terminum solvendi sub comminatione dupli, realisque executionis & si paritio solutionis in termeno non doceatur, executio cum declaratione pœnam dupli decreta, vel Magistratii loci, vel si immem-

diatus est, status Principi directori Circuli commissa, uti in punto Executionis statutum, illico expedienda erit;

§. Prout eriam extra hunc casum Magistratus quilibet, sub quo condemnatus est possessionatus, implorantem Fiscum nostrum Cameralem exhibita pœnæ declaratoria ad solutionem brevia &uali executione adjuvari tenebitur.

§. Diversitatem ordinarii & extraordinarii præfixarum ordinis hisce in totum cassamus, atque in unum novarum contrahimus ordinem; ad tollendam autem confusionem ne causis privilegiatis præjudicium fiat, tres hebdomatim dies, mane à septima ad decimam, post meridiem à prima ad quintam, de hyeme duabus horis demptis in recessum veniant, pro secundo inferis canicularibus aliisque vacantiis, exceptis festivis mane Assessoribus ad Consilium vocatis minimum causa moveatur, tertio procuratoribus certum modum exhibendi libellos & defensiones, hac forma Assessores statuant; ut si progressus causa doceret, pluralitatem audienciarum hanc esse necessariam, sed quibusdam diebus mane omitti posse, atque ordinem à summo ad imum procuratorum, si non iudicis, paucis saltet & ad summum sex diebus decurrere; sic Cameræ Judices, Præsidēs, & Assessores id proxima visitatione declarabunt, atque una cum Visitatoribus moderati studebunt, ne quis multitudine audienciarum ultra necesse gravetur, aut in aliis impediatur negotiis, salvo tamen & illæso ordine; Et cum continua audiencia, matutini judiciales actus Assessorem forsitan gravarent, arque tum in observanda quam facienda relatione impedirent, quia sepius quem ordo attingeret & ab incumbentibus officiis diverterent, hinc in futurum ad respectum & autoritatem judicij nostri semper ex quatuor Præsidib⁹ unus antemeridiem (cuius proxima Visitatione quid consultius visum fuerit) absque ullo Assessore, at post meridiem uno aut duobus

duobus Assessoribus assumptis hisce audientiis
præsidebit;

§. Et si nos jam ea ducimur fiducia ut si audientiæ
posthac Ordinariæ & procuratoribus certus mo-
dus oralis propositionis præscriptus, non tam as-
sumpti quam statuti termini judiciales ut hactenus
factum, cludantur, verum producta & judiciales
actus debito tempore exhibeantur.

§. Quia tamen ex hac parte non sat certi sumus,
sérique potest, ut si ordine à procuratore devoluto
intra paucos dies suscepimus aut præfixus terminus
cedat; simulque præsumendum necessaria à parti-
bus eidem ante devolutum ordinem transmissa es-
se; tamen ab eodem in sui compendium & causæ
remotam reservata sint; & ex hinc omnis generis
pericula ad processus dilationem procuratores ex-
cogitare possent; ideo procuratorum quisque suis
instructus necessariis, ea ex juramento & officio
suo durante ordine, et si terminus haud quaquam
cessit, exhibebit, ni pœnam retardata litis proprio
ære luendam convictus incurtere velit;

§. Similiter si procuratori terminus ad agendum
cessit, atque Interim priusquam ordo eum attingat,
adversæ partis procurator suis instruatur, incum-
bet eidem sub præjudicio necessaria exhibere, nec
ad elusione jūdicialium terminorum sibi longius
reservabit;

§. Et cum processus Fiscales in tantum sint pri-
vilegiati, ut ad celeriorem decisionem pro posse
promoveantur, in eumque finem nostro procura-
tori Fisci juxta Cam. Ord. p. 1. tit. 17. §. in audi-
entiis ordinatis, &c. In den ordentlichen audientien,
&c. ante omnes procuratores primo & quoties vult
agere permisum, sic partis adversæ procuratorem
(sive in contumaciam agat Fisci procurator, sive
non,) paratum ante termini lapsum haud expecta-
to ordine suo sua exhibere oportebit;

§. Prædicto nostro Cæsareo & Sacri Imperii
Cameræ Fisco Judex Cameralis Praeses & Assesso-

res iuxta Cam. Ord. p. 1. tit. 16. duos, Catholicæ unum, alterum Augustanæ fidei Assessores denuo, ut olim consuevit; adjungent; Hisce etiam Judicem, Præsidem, Assessores, Procuratorem Fisci & Advocatum ad firmam eorum obseruantiam, quæ de Fisco nostro in Ord. Cam. ac aliis Imperii Constitutionibus, maxime in præmemorato tit. 16. & Deputationis recessu de Anno 1557. §. cum deliberate ordinatum, &c. Nachdem woll bedachtlich verordnet &c. statuta, serio commonemus; Præcipue vero Fiscalis noster ex officio etiam citra implorationem causas exemptionum urgebit & promovet;

§. In casum insperatum quo per has ad unum tendentes dispositiones maxime ante- & postmeridianas audieutias judicialis procuratorum ordo ad celerem cursum haud deduci & conservari quiret; Mandamus Cameræ Judicibus, Præsidibus, Assessoribus, & vigore hujus licentiam damus, ut de certo modo libellos scriptos ceteraque judicialiter producendi in termino ad certam horam, aut coram deputatis aut extrajudicialiter præsente Proto-notario, Notario, Lectoreve, inter se convenient, concludant & publicent, atque huic usque ad proximam Visitatorum Conventusque Generalis Imperii vel ratificationem vel reformatiōnem inhærent.

§. Hoc extrajudicialiter producendi modo servato minus necessaria antemeridianæ audientia maxime canicularibus, aliisque feriis erunt sed vel moderanda vel tollenda;

§. Ad penitus resecandos & emendandos Procuratorum, Advocatorum & partium errores, disturbance, modos & circumventiones inventas pro manuteneantia possessonis, rei litigiosæ lite pendente; Ordinamus, statuimus, & volumus, ut ad omnium horum refectionem & cautelam Procuratores Advocati que deinceps juxta nostram sup. in puncto libellandi & respondendi sanctam ordinacionem

tionem summarie & simpliciter factum causamve narrant; disputationes & allegationes juris ut possimum causam intricantes ac gravantes, & quæ causæ haud inserviunt, sub pœna arbitraria minime inserant, ad marginem vero unum alterumve juris textum vel probatos scriptores qui in terminis terminantibus ea de re scribunt, allegare; consilia etiam juridica & consultationes præmissa faci spe curationibus dubitandi ad formam relationis exhibere licebit, quæ tamen nec in referendo nec in votando normam præscribent, nec quantum ad factum ullatenus observabuntur;

§. Adhæc cum hucusque præjudiciale juris termini ad partium summum damnum & voluntariam processus remoram observati non sint; deinceps tam Advocati & Procuratores quam judex ipse Cameralis ordinationis & Constitutionum Imperii rigorosi observatores erunt, si incuria partium temporis currentis termini cesserit, nec à solito præjudicio salvatum, illico præjudicium illud ad effectum deductum parti negligenti nocebit sive pars ante lapsum termini præjudicialis vigilans impedimentum legale allegaverit, probaverit, vel mandatis, maxime de solvendo ex parte actualiter paruerit, cum ulterioris dilationis petitione, tum brevis terminus medium priorem adæquans ad dendum de plenaria paritione statuarit;

§. Pati modo pro tertio quia oblongi Procuratorum recessus audientias contra Imperii Recessus, Visitationis memorialia & Decreta universalia non parum prolongant, & ex hinc collectus Procuratorum ordo violatur, etiam procuratores statuta despiciunt; Hinc volumus & ordinamus Procuratorem deinceps delinquentem pro prima in marcam argenti, pro secunda, tertia, quarta, & quinta vice arbitrio Judicis in duplum aut ultra puniendum; nec in hisce multis sententiarum publicationem, exspectan-

spectandam, sed ejusmodi longos recessus à Notariis & Proto-Notariis; quorum erit indies prothocollum in Consilio exhibere; in audiencie illico prothocollandos esse; & multam commissam hebdomatim per decreta extrajudicialia delinquenti intimatam Pedellus ad id specialiter jutatus realiter exiget, quod si hisce procurator nondum cautor factus actus reriteret cessante arbitrio judicis degradationem actualem, vel etiam pro causa exigentia omnimoda motionem expectabit, quas binas posteriores penas etiam contra eum, qui multam illam à principali rexit, præter renumerationem taliter mala fide exactarum multarum irremissibiliter militare volumus.

§. Ad cavendam omnem processuum retardationem quæ ex morte partis alterius ante sententiam ab relictis hæredibus procuratoribusve citra citationem ad reassumendam item se non qualificaturis causari posset; volumus posthac mandata procuratoria à litis ingressu in hæredes simul concipi ne mortua parte altera nova citatione hæredum ad reassumendam item opus sit, sed producto judicialiter mandato suo procuratot ad finem usque litis permanebit, in quem tam definitivas quam interlocutorias, si hæredes adhuc innominati, sententias judex concipiet, & feret, absque eo quod procurator obstrictus sit ad summum intra tres menses à die scientiae mortem principalis sui, nomina item relictorum hæredum ad Cancellariam referre, quo formalius singula concipi & etitari possint;

§. Cum & quinto procuratore mortuo aut officio functo partes de causa dissidentes novi procuratoris constitutionem multis annis differant, quin sèpius novis citationib; ad reassumendam item sint compellendæ, hoc ipsum emendantes posthac in litis ingressu substitutionem in mandato in casu mortis in alium procuratorem citra tamē solarium fieri

fieri mandamus, qui in casibus praedictis absque ulteriori constitutione processum refumer, & promoverebit; parti tamen vel factæ substitutioni stare vel ad summum intra duos à die scientiæ menses novum constituer procuratorem liberum sit, nec eo minus tempore illo substitutus litem prosequetur, iudexque pronunciabit, pars etiam pro ea opera ex æquo satisfaciet; in casum præmortui substituti de quo per procuratorem principalis mature certiorandus erit novum dictus principalis indilatate substituere debet.

§. Sexto quia in notabilem processuum removam specialia procuratorum mandata ad defensandum tantum concepta cedunt, vigore quorum ab activis se causis excusant, ideoque novas ad reassumendum citationes sollicitare necessarium sit; hinc in futurum specialia eiusmodi mandata prohibemus, sed generalibus mandatis procuratorum personas legitimari, his etiam Comitiis desuper conceptam formam proximæ Camerali Ordinationi inserendam sub certa poena observari volumus, ex causis rament urgentibus specialiter causam substituto committere principali licebit, requisitum vero à jure aut praxi mandatum speciale, cum generali vel suo tempore citra moram sub præjudicio exhibendum erit;

§. Adhac procuratores producentes recessus aut in scriptis terminos simpliciter eorum intitulationes cum petitionis summa sub poena in puncto tertio statuta referent, recessus vero ipsos ex adverso procuratori aut substituto ad informatiōnem communicent, vel initio ordinis sui eosdem producant, ut ab exadverso in scriptis loco oralis debite responderi possit.

§. Octavo prorogationibus prorogationum prohibitis regulariter non nisi semel prorogationem edocto tamen specialiter legitimo impedimento, sollicitari coram deputatis tantum concessum sit;

§. Errores disordinem & defectus maxime aetorum prothocolli, & alios, qui in Camerae Cancellariam aut Lectoriam irrepserunt tolli, re emendari, ne etiam status nimiis taxis sportulisque graventur. Elector Moguntinus ut Archicancellarius cui vigore imperii Constitutionum & observantie Ordinatio & Visitatio Cancellariae & Lectoriae incumbit; pro sua singulati in imperio zelo & jam & infuturum curabit & qualificatis personis exornatas esse media visitatione providebit,

§. Camerales item Iudices, Praesides & Assessores salutarem iustitiam administrantes tam statutis & consuetudinibus quam Imperii Recessibus iuri communi, & Ordinationi Camerali se conformant, primas instantias & Austragias in decernendis processibus observent, contra acta cassent, violatores prima instantia debitissimis poenis pro arbitrio judicis subiciant, non faciles sint in decernendo processus subditis contra superiores, sed de super prius informationem requirentes, que in Recessu deputationis de Anno 1600 de partibus pauperibus cauta, eadem de subditis quam diligentissime obseruent.

§. Et haec tam in causis mandatorum & simpli-
cis querelae cum civis subditusve contra superio-
rem derecta actionem intentat, quam etiam illis
causis observanda venient, quae certi status com-
munem policiam, tribuum aut opificiorum jura &
statuta concernentes per viam appellationis ad
Cameram protrahuntur, ut prius quam judex pro-
cessus decernat cujusque loci Magistratus & sta-
tus publici interesse circumstantialiter bene pon-
derer; nullas in eiusmodi causis inhibitiones facile
concedat; verum eiusmodi causam, si opificiorum
aut tribuum legibus & rationi & Imperiali con-
stitutioni conformibus obveretur, ut Magistro-
rum & famulorum diffiamnationes iniuriaque
graviter in Imperio prohibit, ceteraque incom-
moda

moda evitentur, ad iudicem loci, cuius est statuta taliā pro tempore aliiisque circumstantiis revocare, & mutare, remittat;

§. Quod de cambiis nundinariis tempore in Emporiis frequentibus mercatorum praxis & juris consultorum doctrina edocet, ut in eis parata executione intra horas viginti quatuor vel dies paucos facienda obtineat; idem nos (ne creditores ex sola debitorum morositate quandoque tam credito quam honore, fide, lucrove cadant) approbamus taliter, ut in his causis Iudicii primae instantiae permisum appellatione aut provocatione non obstantibus pro causa statu sive caveat creditor sive non media executione solutionem urgere & percipere.

§. Post matutinam una cum statibus ponderationem oblati Nobis Anno 1643. ab Assessoriis mediis seu argumenti, desuperque circumstantiam deliberationem, qualiter appellationum ad Cameram copia praecaveri, via item ad frivole appellandum recludi possit, neque altera partium petulant motu vel suppressione vel differre iustitiam allaboret, tandem in eam Nos resolvimus voluntatem & mentem severe etiam his commonentes, ut Electores & status eas qualificatas personas suis praeficiant tribunalibus, de quarum aequitate & iustitia in judicialibus & arduis causis nullus dissidere queat, aut ideo ad Cameram appellate cogatur,

§. Quod si in causis appellationum ad Cameram defectus quidam vel circa tribunal aut administrationem iustitiae, vel alias in facto sat verum repertum fuerit per judicis impenitiam, negligentiam corruptionem vel malitiam in praedium & damnum alterius pronuntiatum & iudicatum esse; non tam contra in culpa superiorum quam eiusdem Commissarium certa multa per fiscalem

nostum Cœsareum exigenda debite procedendum veniet;

§. Adhæc judex primæ instantiæ partes in causis dubiis tum in ingressu processus & litis contestatione, tum in quaevunque judicij parte quibusvis oportuniis mediis in persona etiam compostoris amicabilis concordare, annoslos item & sumptuosos processus tollere studebit, prius tamen se in causa informari petet, id sollicite attendens, ut pars injustam manifeste fovens causam compositione hac non gaudeat, altera per eam non gravetur, aut citra eius voluntatem iustitia differatur;

§. Tertio deinceps statuum privilegia de non appellando stricte observari in hunc etiam finem tabulam statuum privilegia de non appellando continentem inque curia appensam renovari, eidem privilegia tam ad certam summam limitata quam illimitata cum formalitatibus suis inseri, atque ad meliorem Iudicium Præsidum & Assessorum Camera notitiam observantiamque in curia publice asservari volumus.

§. Quarto summam appellabilem ante trecentorum florenorum ad quadrungentos daleros Imperiales, in redditum vero processibus, qui juxta Imperii Recessum d. Anno 1600. summam appellabilem duodecim florenorum contingebant, in futurum ad sedecim daleros Imperiales augemus & ordinamus, salvis tamen per omnia statuum iuribus & privilegiis.

§. Cum hoc tamen additamento, ut in casu summa non appellabilis aut ad cameram non devolutæ causæ partium Iudex comprens debite imploratus & requisitus acta completa juxta Recessum Deputationis de Anno 1600. præsentibus partibus aut procuratoribus inrotulata (citra marginalē recommendationem) certis impartialibus Iurisconsultis revidenda tradat, ad universitatem aut collegium Iuridicum impartiale remittat, Consilium

lium desuper iuridicum requirat; statuum tamen juribus, privilegiis statutis & libertatibus in suo robore manentibus.

§. Et ne ob mediorum defectum quis jure aut eius subsidio destituantur, Ordinamus & volumus si appellans informatione Magistratus aut judicis inferioris sub quo possessionatus careat, aut si speciale perjurii periculum non subsit, & medio iuramento probare possit facultates suas non excedere duo millia florenorum, siveque per sententiam in trecentis florenis capitalis gravatus, ut processus eidem decernantur, sicutque in causa quod juris.

§. Horum autem privilegiorum de non appellando ad certam summam limitatorum augmentum à Nobis ut Romanorum Imperatore a quo gratarum omnis thesaurus descendit petere penes Status erit, quo prævio nostrā pro causa circumstantiarumque statu resolutionem & dispositionem desuper exspectabunt;

§. Verum cum Ordinum privilegia magna ex parte ad certum florenorum numerum sint concepta, hinc visitatio proxima communicato prius juxta observantiam Assessorum consilio florenos in Imperiales thaleros numero certos reducet, & nos ad petitionem Statuum deinceps in concessione privilegiorum de non appellando, electionis fori & similiū C quæ partim ad exclusionem seu limitationem jurisdictionis imperii, partim in privilegiorum antiquorum ordinum aut tertii præjudicium cedunt) necessitatem paterne considerabimus, simulque privilegiorum primæ instantiæ vel Austragatum specialium in eos, qui haec nus non gavisi, concessionem reservabimus.

§. Adhæc sexto si in privilegiis juramentum calamoræ requisitum fuerit, illud appellans ipse, ast Comes aut Baro inter eflatus satis conditum per procuratorem sub præjudicio causa injudicio interiori præstabit, uel Canfera oblationem eius re-

cepit; verum iudex aquo appellantem circa moram admittens brevem iurandi terminum statuet, similiter requisita in privilegio cautioni coram iudice prioris instantiae intra tempus statutum sub praecidio satisfiet.

§. Cum iam septimo solum juramentum columnae de non frivole appellando à privilegio requisitum præter processus coram iudice ad quem una cum mandato speciali tam principalis quam Advocati in termino reproductos deponent, ad defensionis pœnam evitandam; ut tam principalis quam Advocatus appellationis de justitia vel iniustitia causæ commoneantur, dicto iuramento hæc clausula salutaris inseri debebit, quod de novo deducenda, quæ jam incidentur aut post hac incident, in prima instantia eum latuerint, aut proferre nequierit, aut paucum ad causam facere judicaverit; ast jam causæ servire arbitretur; si-
cūt substitutus in locum advocati pendente lite mortui vel mutati habita prius ex actis informatione dictum appellationis iuramentum præstabit; ita & defunctæ partis successor idem repetet;

§. Si octavo decretis & reproductis appellationis processibus in punto devolutionis constet ad Cameram ob causas in jure non fundatas appallatum esse; non rancrum causa ut non devoluta ad prioris instantiae iudicem cum expensarum refusione remittenda, sed & temerarius appellans in pœnam temere litigantis pro circumstantiis moderandam condemnandus viciet.

§. Et cum nono libido litigandi adeo, in imperio dominetur, ut vix villa inferiorum iudicium sententia appellationem evadat, merito temere litigantes maiori pœna ac pro iudicis arbitrio causæque statu in duas, tres, ad viginti usque marcas auri, aut in corpore puniendo erunt;

runt, non aliter vero appellations quam exhibiti fido judicis inferioris testimonio (quo de omnibus rite juxta loci privilegia peractis aut non delatum esse appellacioni testabitur (Camera acceptabit, nec processus ad solam supplicam decernet, temerarius vero causa advocatus pro temeritate debitam pœnam, maiorem quam litigantes juris ignari, exspectabat;

§. Posteaquam decimo à multis annis cum magna temporis iactura inutiliter sèpe disputatum, an sententia nulla aut iniqua subsistat, ex hoc motivo, quod nulla annos intra triginta impugnari, ab iniqua vero sententia intra decenditum appellari possit & debet; hinc ad eam litem evitandam utroque casu, sive nulla, sive iniqua sententia fatale appellationis interponenda observabitur nostroque in judicio Camerali practicabitur.

§. Quo ad nullitates insanabilem defectum aut ex persona judicis, partium aut substantialibus processus trahentes standum erit dispositioni juris communis.

§. Postremo & undecimo Assessores Cameræ Ordinum privilegia accurare examinare & obser-
vare volumus, eisdem serio hisce mandantes, ut non tam facile appellations privilegiis aut summis corum contrarias suscipiant, si dubii, an summa appellabilis vel privilegio conformis peti-
tas in hibitiones non decernant, sed vel dene-
gent, vel minus informationem à judice re-
quirant;

§. Post consultationem puncti appellationis Nos una cum Electoribus, Principibus, statibus absen-
tium consiliariis & Legatis derevisionis abbrevia-
tione & executionis promotione mature deliberá-
tes in hunc modū coavenimus, atque hisce statui-
mus ordinamus & volumus, ut sublato deinceps in
revisione à Cameralibus sententiis effectu suspen-

sivò devolutivus tantum obtineat, ea conditione, ut pars triumphans & executionem petens injudicio revisorio caveat de restituendo si causa ceciderit, adversario cautio illa inscriptis pro informatione & declaracione communicetur, quo eam improbante aut contradicente judex tanquam arbiter se interponet; si hic de triumphatis facultatibus, aut cautionis in vel sufficientia non sat is informatus sit, omni litterali recessu cessante per circuli Principem directorem, Magistratum, aut deputatos Commissarios (prout expedire visum fuerit) desuper indagabit & pronuntiabit; præter informationem partes per litteralem unicum recessum judicii, qui cuilibet recessui duos præfiget menses, audire licebit; & ne processus nimium in remoram simul audienciarum protelentur, dictus cautionis punctus coram deputatis peragatur, qui autem & qualiter Ordines Imperii cavere oportear, et si usque dato litteralis sufficit cautio, judex sicut in causis pauperum arbitrabitur, & uti cassatio effectus suspensivi revisionum de futuris non de præteritis intelligenda, ita in Ecclesiasticarum aut Religionis causarum futuris revisionibus effectus suspensivus obtinebit; donec his vel proximis Comitiis aliter dispositum fuerit; causa ramen Religionis præferentiam quod ad definitendum tribuimus, & his Comitiis pro revisionibus antiquis ordinatas visitationes extraordinarias ad finem plenarie deducit; ad novarum vero decisionem, quatenus necesse quartam partem extraordinariorum visitatorum accedere voluntus; uti latius infra dicetur.